Epistle Three ON FRIENDSHIP

Seneca Lucilio Svo Salutem

Epistulas ad me perferendas tradidisti, ut scribis, amico tuo; deinde admones me ne omnia cum eo ad te pertinentia communicem, quia non soleas ne ipse quidem id facere: ita eadem epistula illum et dixisti amicum et negasti. Itaque si proprio illo verbo quasi publico usus es et sic illum amicum vocasti quomodo omnes candidatos 'bonos viros' dicimus, quomodo obvios, si nomen non succurrit, 'dominos' salutamus, hac abierit. Sed si aliquem amicum existimas cui non tantundem credis quantum tibi, vehementer erras et non satis nosti vim verae amicitiae. Tu vero omnia cum amico delibera, sed de ipso prius: post amicitiam credendum est, ante amicitiam iudicandum. Isti vero praepestero officia permiscent qui, contra praecepta Theophrasti, cum amaverunt iudicant, et non amant cum iudicaverunt. Diu cogita an tibi in amicitiam aliquis recipiendus sit. Cum placuerit fieri, toto illum pectore admitte; tam audaciter cum illo loquere quam tecum. Tu quidem ita vive ut nihil tibi committas nisi quod committere etiam inimico tuo possis; sed quia interveniunt quaedam quae consuetudo fecit arcana, cum amico omnes curas, omnes cogitationes tuas misce. Fidelem si putaveris, facies; nam quidam fallere docuerunt dum timent falli, et illi ius peccandi suspicando fecerunt. Quid est quare ego ulla verba coram amico meo retraham? quid est quare me coram illo non putem solum? Quidam quae tantum amicis committenda sunt obviis narrant, et in quaslibet aures quidquid illos urit exonerant; quidam rursus etiam carissimorum conscientiam reformidant et, si possent, ne sibi quidem credituri interius premunt omne secretum. Neutrum faciendum est; utrumque enim vitium est, et omnibus credere et nulli, sed alterum honestius dixerim vitium, alterum tutius. Sic utrosque reprehendas, et eos qui semper inquieti sunt, et eos qui semper quiescunt. Nam illa tumultu gaudens non est industria sed exagitatae mentis concursatio, et haec non est quies quae motum omnem molestiam iudicat, sed dissolutio et languor. Itaque hoc quod apud Pomponium legi animo mandabitur: 'quidam adeo in latebras refugerunt ut putent in turbido esse quidquid in luce est'. Inter se ista miscenda sunt: et quiescenti agendum et agenti quiescendum est. Cum rerum natura delibera: illa dicet tibi et diem fecisse se et noctem. *Val.*

- 19 **nostrī**: genitive of the whole (partitive genitive) after *nihil*.
- 21–22 **a qua . . . separabit**: “a lack of similarity [in mores] will prevent us from [keeping] this promise”; *qua = hac*. Recall such phrases as *quae cum ita sint*, translated “since these things are so,” where the relative pronoun is used instead of the demonstrative.
- 24 **secundum naturam vivere**: “to live according to nature” is the keynote of Stoic philosophy. By this phrase, the Stoics mean that one must strive to live according to reason, the highest good in man, the distinguishing characteristic of man and God. To the Stoics, Reason is identical with Nature, God, and Providence. The more man perfects his Reason, the closer he comes to God, who is perfected rationality.
- 28 **non magno**: ablative of price, “at no great cost.”
- 30 **non incompta**: an example of LITOTES (a figure of speech that asserts the negative of its opposite), lit., “not inelegant” (i.e., “elegant”).
- 38–39 **pati . . . divitias**: an example of PARA PROSDOKIAN (a figure of speech with which an author introduces a turn contrary to what is expected). The reader would have expected *frugalitatem* instead of *divitias*.
- 2 **pertinaciter**, *adv.*, constantly
- 3 **ago**, -ere, *egi*, *actus*, 3, be concerned with
- cotidie**, *adv.*, daily
- 4 **tantum**, *adv.*, only
- 5 **proficio**, -ere, -feci, -fectus, 3, make progress
- conspicio**, -ere, -spexi, -spectus, 3, notice
- 6 **habitus**, -us, *m.*, appearance
- 7 **notabilis**, -e, *adj.*, ostentatious
- asper**, -era, -erum, *adj.*, rough
- cultus**, -us, *m.*, attire
- intonsus**, -a, -um, *adj.*, unshorn
- 8 **barba**, -ae, *f.*, beard
- cubile**, -is, *n.*, bed
- humus**, -i, *f.*, ground, **humi**, on the ground
- 9 **ambitio**, -onis, *f.*, ostentation
- 10 **evito**, 1, avoid
- 11 **invidiosus**, -a, -um, *adj.*, odious
- consuetudo**, -inis, *f.*, custom
- 12 **excerpo**, -ere, -cerpsi, -cerptus, 3, withdraw
- intus**, *adv.*, within
- frons**, **frontis**, *f.*, outward appearance
- 13 **convenio**, -ire, -veni, -ventus, 4, be suitable
- splendo**, -ere, -ni, 2, shine
- 14 **caelatura**, -ae, *f.*, carving
- 17 **alioquin**, *adv.*, otherwise
- emendo**, 1, improve
- 18 **fugo**, 1, put to flight
- 20 **sensus**, -us, *m.*, feeling
- 21 **congregatio**, -onis, *f.*, sociability
- 23 **nempe**, *conj.*, to be sure
- 25 **torqu**, -ere, **torsi**, **tortus**, 2, twist, torment
- munditia**, -ae, *f.*, cleanliness, neatness
- 26 **vilis**, -e, *adj.*, cheap
- 27 **taeter**, -ra, -rum, *adj.*, nauseating
- quemadmodum**, *adv.*, just as
- 28 **usitatus**, -a, -um, *adj.*, customary
- 29 **exigo**, -ere, -egi, -actus, 3, demand
- 31 **suspicio**, -ere, -spexi, -spectus, 3, look up to, esteem
- 32 **agnosco**, -ere, -novi, -nitus, 3, understand
- 33 **intersum**, -esse, -fui, *irr.*, be different
- 35 **potius**, *adv.*, rather
- quam**, *adv.*, than
- suppellex**, -lectilis, *f.*, furniture
- 36 **fictile**, -is, *n.*, earthenware